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Zabytki krzemienne znalezione na stanowisku kultury łużyckiej 
w Opoczce Małej, pow. kraśnicki

Zbiór zabytków krzem iennych zebrany w trakcie 
ratowniczych badań w O poczce Małej, pow. kraśn i
cki (Z. W ichrowski, E. W ichrowska 2008) liczący 19 
okazów w ykonany został z miejscowych krzem ieni 
turońskich, na które składają się: 2 okruchy przem y
słowe, 13 odłupków, fragm ent w ióra i 3 form y narzę
dziowe1.

Materiały

Formy narzędziowe -  zaliczono tu: dwa okruchy oraz 
przekłuwacz. O kruch naturalny z krzem ienia czarnia
wego posiada dwie zaretuszow ane nieduże w nęki (ryc. 
1: 1). N atom iast drugi okaz negatywowy z surowca 
świeciechowskiego to  form a rów nież o dwóch dużych 
stromych w nękach ukształtow anych pojedynczym i 
odbiciami (ryc. 1: 3). Egzemplarz trzeci to m asyw ny 
przekłuwacz w ykonany na m akrolitycznym  częścio
wo retuszow anym  paraw iórze z krzem ienia świecie
chowskiego, o częściowo zachowanej pow ierzchni eo- 
licznej, odbity techniką klaktońską (ryc. 1: 4).

Wióry -  zachowany okaz bez części proksym alnej o d 
b ity  został z rdzenia wiórowego (o zm ienionej o rien 
tacji?) z krzem ienia świeciechowskiego. Posiada deli
katną piętkę wielonegatywową usytuow aną p o d  ką
tem  ostrym , noszącą zabieg praw cow ania (ryc. 1:2).

Odłupki -  większość okazów należy do form  negatyw o
wych bardzo m ałych, małych i średnich -  15-45 m m . 
Do ich odbicia użyto surowca świeciechowskie
go (7 egz.), szarego bez kropkow ania i plam istości

1 Autor serdecznie dziękuj mgr. Zbigniewowi Wichrow- 
skiemu za udostępnienie tych zabytków i możliwość ich pub
likacji.

(4 egz.) i narzutowego. Dwa 
odłupki o częściowo zacho
wanych pow ierzchniach na
turalnych -  w jednym  przy
padku korowej, w drugim  
eolicznej -  odbite zostały 
techniką tw ardego tłuka. Ich 
piętki usytuow ane są pod  ką
tem  rozw artym . Stożki uderzenia są bardo  wyraźne, 
wydatne, z negatywem  „łezki”. Piętki kolejnych sześciu 
okazów są jednonegatyw ow e (naturalne lub u fo rm o
wane), usytuow ane pod  kątem  zbliżonym  do prostego 
i bardzo delikatnie zaznaczonym  punktem  uderzenia. 
W skazywałoby to na użycie miękkiego tłuka. Czte
ry bardzo małe okazy posiadają piętki krawędziowe. 
W  jednym  przypadku odłupek  zachowany jest bez 
części dystalnej.

Okruchy przemysłowe -  są to stosunkow o m ałe okazy 
nie przekraczające 30 m m  długości pochodzące praw 
dopodobnie z rdzeni odłupkow ych lub zbliżonych 
form  zaczątkowych, w ykonane z surowców szarych 
bez kropkow ania i plamistości.

Analiza

Zbiór krzem iennych zabytków z O poczki Małej, poza 
fragm entarycznie zachowanym  regularnym  wiórem 
m orfologicznie w ystępującym  w szerokim  zakresie 
epoki kam ienia (od paleolitu schyłkowego po  neolit) 
oraz trzem a narzędziam i m ającym i analogie w krze- 
m ieniarstw ie schyłkowym, to form y atypowe. Fakt 
znalezienia na tym  stanow isku wyłącznie ceram iki 
ku ltury  łużyckiej wydaje się zawężać chronologię ca
łego inwentarza. Nie zakłóca tego odosobniony za
bytek w postaci wióra. Tego typu  „starsze chronolo
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Ryc. 1. Opoczka Mała, pow. kraśnicki. Zabytki krzemienne znalezione na trenie zniszczonego cmentarzyska: 1 -  w iór; 2 -  okruch naturalny retuszowany 
wnękowo; 3 -  okruch przemysłowy retuszowany wnękowo; 4 -  parawiór częściowo retuszowany. Rys. M. Bajka.

Fig. 1. Opoczka Mała, Kraśnik district. Flint relics found on a ruined burial ground: 1 -  blade; 2 -  natural piece w ith  notch retouch; 3 -  production piece w ith  
notch retouch; 4 -  para-blade partia lly  retouched. Drawn by M. Bajka.

gicznie” elem enty często spotykane na stanowiskach 
„łużyckich” stały się wręcz norm ą. Problem  w ystępo
w ania zabytków krzem iennych na cm entarzyskach 
k u ltu ry  łużyckiej poruszano w ielokrotnie, wykazując 
ich obecność w obrębie niem alże wszystkich grup te
rytorialnych (m .in. red. J. Lech, D. Piotrow ska 1997). 
Przez wiele lat postrzegano je jako w ynik „zbieractwa” 
naturalnych okruchów, bądź też w ytw orów  pozosta

wionych przez społeczności poprzedzające osadni
ctwo „łużyckie” (m.in. J. Dąbrowski 1972, s. 149-150; 
K. M oskwa 1976, s. 130; J. Fogel 1979, s. 125; S. Kadrów
1989, s. 103; D. Piotrowska 2000, s. 317). I tak  zapew
ne było niejednokrotnie, zwłaszcza, gdy m am y do 
czynienia z pojedynczym i wytworam i, a nie seriam i 
zabytków o starszej proweniencji. Te ostatnie mogą 
dokum entow ać nałożenie się osadnictw a społeczno
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Zabytki krzem ienne znalezione na stanowisku ku ltu ry  łużyck ie j w  O poczce  Małej

ści łużyckiej na obozow iska epok starszych, głównie 
paleolitu schyłkowego i m ezolitu  -  zwłaszcza w  kon
tekście podłoża piaszczystego, mającego często genezę 
eoliczną.

Dotychczasowe stud ia  nad  ku ltu rą  m ateria l
ną ku ltu ry  łużyckiej jednoznacznie dow odzą, że jej 
ludność nadal użytkow ała różne surow ce kam ienne, 
w  tym  na  dużą skalę skały krzem ionkow e (m .in. red. 
J. Lech, D. P io trow ska 1997). Jej krzem ieniarstw o
-  posiadające w iele odrębnych charakterystycznych 
cech -  zostało osta tn ia  zdefiniow ane w postaci p rze
mysłu kosińskiego g rupy  tarnobrzeskiej (por. J. Li
bera 2005).

Podsumowanie

Analizowane elem enty (tu  w yróżnione form y n a 
rzędziowe) wykazuje dużą zbieżność z halsztackim  
przem ysłem  kosińskim  kultury  łużyckiej. Spójność 
stylistyczna dotyczy kilku elem entów  -  debitażu para- 
wiórowego uzyskanego techniką klaktońską (m asyw 
ny okaz częściowo retuszowany), wykorzystanie na 
narzędzia półsurow ca w  postaci okruchów  oraz re
tusze zębate form ow ane niejednokrotnie tw ardym  
tłukiem (okruch przemysłowy), czy też form ow anie 
kilku w nęk (okruch naturalny). W szystkie te form y 
mają odpow iedniki na stanowiskach „łużyckich” g ru 
py tarnobrzeskiej i nie m a pow odu odrzucać je poza 
tą kulturę.

M ateriały krzem ienne z O poczki Małej, m im o 
ich ubogości, stanow ią kolejny przykład inw entarzy 
dokum entujących współw ystępow anie skał krze
m ionkow ych z ceram iką „łużycką”. Przy czym tru d n o  
jest uznać je za dary  grobowe. C harakter i różno rod 
ność znalezionych tam  zabytków sprawia, że należy 
je łączyć z bliżej dotychczas n iepoznanym  rytuałem  
pogrzebow ym . W  ostatnio publikow anych pracach 
poświęconych tym  zagadnieniom  akcentow ana jest 
relacja: „krzem ień -  ogień -  krem acja” (m.in. D. P io
trow ska 2000, s. 302-309).

Przyglądając się artefaktom  krzem iennym  z innych 
cm entarzysk ku ltury  łużyckiej, m ożna zauważyć p o 
dobną sytuację w struk turze znalezionego m ateriału2. 
Znaczny udział stanow ią form y w postaci okruchów  
oraz półsurow ca odłupkowego. Przykładem  m oże być 
Siedliszcze, gdzie stanow ią one ponad  84% całości 
uzyskanych tej kategorii zabytków (zbiór 94 okazów), 
a tylko trzy okazy m ożna uznać za konw encjonalne 
narzędzia (J. Libera 2006). Tak znaczne dysproporcje 
pom iędzy tym i grupam i form  „amorficznych” a „kon
w encjonalnym i” związane m ogą być z czynnością 
krzesania ognia, której wym agał ry tuał pogrzebowy.

Niezależnie od oceny źródeł krzem iennych reje
strowanych na cmentarzyskach kultury łużyckiej, celo
wym jest ich jak najpełniejsze rejestrowanie i publiko
wanie, nawet tak  skromnych, jak w przypadku znale
zisk z Opoczki Małej. Wydaje się to tylko kwestią czasu, 
kiedy analiza zabytków krzem iennych na stałe wejdzie 
do kanonu opracow ań źródeł z nekropoli „łużyckich”.
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Flint artefacts from the site of the Lusatian culture in Opoczka Mała, Kraśnik district
/su m m a ry /

The collection of 19 flint objects uncovered during salvage ex
cavations in Opoczka Mała, Kraśnik district was made from 
the local Turonian flint (including Świeciechów flint). The col
lection includes 2 production pieces, 13 flakes, a fragment o f a 
blade and 3 tool forms.

The examined relics bear resemblance to the Hallstatt Ko- 
sin industry o f the Lusatian culture (see J. Libera 2005). This 
stylistic similarity concerns several elements -  para-blade 
debitage obtained by using the technique associated with the 
Clacton culture (massive specimen partially retouched); us

ing sem i-product in the form of pieces for making tools; den
ticulated retouches created w ith a hard  ham m er (production 
piece) and forming several notches (natural piece). All these 
forms have their equivalents on the “Lusatian” sites o f the Tar
nobrzeg group and there is no reason to reject them  outside 
the group. At the same time, it is difficult to consider them  as 
grave goods. Their character and variety seem to point to their 
being part of a so far unknow n burial ritual in the context of 
“flint -  fire -  cremation” (among others D. Piotrowska 2000, 
pp. 302-309).
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